[image: image1.wmf]
Калужская область

 Малоярославецкий район

ГОРОДСКАЯ ДУМА
муниципального образования

городское поселение
«Город Малоярославец»

РЕШЕНИЕ
от  « 21»  марта 2019 года

                                                                       №399
О внесении изменений в Регламент Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом  МО ГП «Город Малоярославец», Городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Регламент Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец» (Приложение №1)
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава МО ГП «Город Малоярославец»                                                                          О.А. Жукова
         Приложение №1

             к Решению Городской думы
МО ГП «Город Малоярославец»

от 21.03.2019 г. №399

Статья 5. Постоянно действующие комитеты городской Думы

1. Городская Дума на срок ее полномочий вправе образовывать из числа депутатов и избирать большинством голосов от общего количества депутатов комитеты для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению городской Думы.

2. В городской Думе формируются следующие постоянно действующие комитеты: 1. Комитет по бюджетно-финансовой политике и социальному развитию; 2. Комитет по связям с общественностью, местному самоуправлению и охране правопорядка; 3. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству; 4. Комитет по культуре, физкультуре, спорту и молодежной политике; 5. Комитет по развитию экономической политики, промышленному производству, предпринимательству, экологии.

 3. Председатель комитета Городской Думы избирается решением Городской Думы большинством голосов от числа присутствующих.

4. Полномочия комитетов устанавливаются положениями о них, утверждаемыми Городской Думой.

5. Комитеты ответственны перед Городской Думой и ей подотчетны.

6. Комитеты прекращают свою деятельность по решению городской Думы.

7. Заседание комитетов проводится не позднее чем за 5 дней до  очередного заседания городской думы.

8. В  исключительных случаях допускается внеочередное заседание комитета по инициативе Главы муниципального образования.

9. Комитеты Городской Думы рассматривает  проекты решений городской Думы после получения официальных заключений юриста городской Думы, Контрольно-счетной комиссии  (по вопросам, отнесенным к ее компетенции).
..............
Статья 12. Повестка дня
1. Перечень вопросов, вносимых в повестку дня заседаний городской Думы, формируется согласно плану работы и по предложениям депутатов городской Думы, комитетов и комиссий городской Думы, Главы городского поселения, Главы городской администрации и утверждается решением городской Думы. Вопросы и проекты решений включенные в повестку дня заседания должны быть предварительно рассмотрены на профильных комитетах.

В  исключительных случаях допускается включение вопроса или проекта решения в повестку дня без заключения профильного комитета, в этих случаях, для рассмотрения необходимо наличие подписанного представления главой муниципального образования или лицом его замещающим.

Обсуждение вопросов на заседании городской Думы проходит в соответствии с утвержденной повесткой дня.

2. В период подготовки заседания депутаты городской Думы могут проводить рабочие заседания для предварительного обсуждения, выявления мнений по вопросам повестки дня. Во время проведения рабочих заседаний нормы настоящего Регламента не применяются.

3. В проект повестки дня очередных заседаний городской Думы включается раздел "Разное" для выступления депутатов и иных лиц с заявлениями, обращениями, информационными сообщениями и объявлениями.

4. По каждому вопросу повестки дня городская Дума принимает решение в порядке, предусмотренном главой III настоящего Регламента.

............................
Статья 18. Порядок внесения проектов решений на рассмотрение городской Думы
1. Правом внесения проекта решения на рассмотрение городской Думы обладают депутаты городской Думы, Глава городского поселения, Глава городской администрации, органы территориального общественного самоуправления и жители города в порядке правотворческой инициативы, при этом проект решения в обязательном порядке должен быть рассмотрен на профильном комитете городской думы.

2. Материалы необходимые для рассмотрения вопросов, предлагаемых в проект повестки дня должны быть вынесены на рассмотрение и доведены до членов профильного комитета.

2. Проект решения передается в городскую Думу.

3. Проекты решений  принимаются для рассмотрения на заседании городской думы по представлению или при наличии заключения Главы муниципального образования  и соответствующего комитета городской Думы.

4. Оформление проектов решений производится в следующем порядке:
В случае если проектом решения предлагается утвердить решение , положение, порядок, правила или иной нормативный документ, к проекту решения прилагается пояснительная записка с правовым обоснованием

В случае если проектом решения предлагается внести изменения в действующие решение, положение, порядок или правила, к проекту решения прилагается сравнительная таблица предлагаемых изменений в следующем виде:

	Действующая редакция

(статьи, части пункты)
	Предлагаемая редакция
	Правовое обоснование (необходимость принятия)